suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi 
gratia, os processos nos 0001522-47.2016.5.06.0022, 0001276-51.2016.5.06.0022 e 0000198-
56.2015.5.06.0022. Constatou a Corregedoria, neste mesmo sentido, a existência, em 18/07/2024, de 251 
(duzentos e cinquenta e um) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados ao fluxo a partir 
de agosto de 2021. Esclareceu, ademais, que a Unidade, após a ciência do Ofício Circular TRT6-CRT Nº 
235/2023, deixou de adotar o fluxo do arquivo provisório e realizou a migração dos processos arquivados

[...]

ou sobrestado o processo por decisão judicial”, conforme observado, exemplificativamente, no processo nos 
0000335-33.2018.5.06.0022. Por fim, constatou a corregedoria que os processos de acordos homologados 
estão sendo movimentados ao fluxo “Aguardando cumprimento de acordo”, onde há, atualmente, 175 (cento 
e setenta e cinco) processos das fases de liquidação e execução. Foram identificados, não obstante, 18 
(dezoito) processos que foram sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado o processo por 
convenção das partes para cumprimento voluntário da obrigação”, a partir de julho de 2023.

[...]

as Requisições de Pagamento devolvidas em diligência para a realização das correções indicadas pela 
Coordenadoria são rotineiramente acompanhadas pela Unidade, a fim de que sejam cumpridas da forma 
mais célere possível. 

Em consulta ao sistema GPrec, esta Corregedoria constatou que há, atualmente, 107 (cento e sete) 
requisições de pagamento na situação “autuada”. Em análise por amostragem, em especial dentre as RPV 
mais antigas, constatou-se que são regularmente lançadas as datas de início e fim do prazo de pagamento. 
Constatou-se, todavia, mediante consulta ao PJe, a existência de processos cujas requisições de

[...]

imprescindibilidade de a Unidade não somente continuar tratando os processos com maior saldo, mas 
também zerar e sanear as contas vinculadas a esses processos, inclusive registrando as movimentações 
respectivas no Sistema Garimpo. Desse modo, o NUGA apresentou a seguinte lista atualizada de 
processos, com contas que totalizam o montante de R$ 648.518,99 (seiscentos e quarenta e oito mil, 
quinhentos e dezoito reais e noventa e nove centavos): 

Banco Agência Conta Processo Valor 

CEF 3228 4812071-9 0089100-29.2008.5.06.0022 62.748,90 

CEF 3228 4859208-4 0000406-45.2012.5.06.0022 45.113,70 

BB 3234 2500114779954-0 0046600-45.2008.5.06.0022 41.336,68 

BB 3234 900108148418-0 0158400-49.2006.5.06.0022 41.052,11

[...]

Fonte: e-Gestão. 

Observa-se que a Unidade progrediu em comparação ao lapso anterior em relação ao mesoindicador: 
celeridade. 

13. EXAME DE AUTOS 
13.1. Processos nas tarefas do PJe 

Constatou a Corregedoria Regional a existência, em 17/07/2024, de 324 (trezentos e vinte e quatro) 
processos nas tarefas que integram o fluxo “Comunicações e Expedientes”, estando o mais antigo 
identificado (ATOrd 0001714-53.2011.5.06.0022) com despacho, desde 18/04/2024, como última 
determinação, para certificação pela Secretaria acerca da existência de sobra de numerário vinculada ao

[...]

processo, evidenciando que os intervalos para cumprimento das determinações exaradas acontecem em 
dissonância com o prazo impróprio previsto no artigo 228 do CPC e fora do interstício máximo de 60 
(sessenta) dias corridos previsto no Provimento TRT-CRT Nº 05/2023. Havia, neste mesmo sentido, 544 
(quinhentos e quarenta e quatro) processos na tarefa de “Cumprimento de Providências”, estando o mais 
antigo identificado (ATSum 0000207-81.2016.5.06.0022) com despacho para consulta ao convênio SIMBA 
desde 15/01/2024, como última determinação/movimentação, nos termos e para seguimento ao despacho